
سرمقاله

‌»شهروند« از  وضعیت  سلامت  مردم سرپل‌ذهاب، جمع‌آوری زباله‌ها
و تأمین حمام و سرویس‌های بهداشتی برای مردم زلزله‌زده گزارش می‌‌دهد

 معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه: آب روستاها قابل آشامیدن نیست
و می تواند  آلودگی های میکروبی، روده ای، اسهال، هپاتیت و حصبه ایجاد کند

 احتمال شیوع وبا در مناطق زلزله زده منتفی است
 نماينده تام الاختيار معاونت خدمات شهري در شهرهاي زلزله زده استانك رمانشاه

در گفت‌و‌گو با »شهروند«:    توليد زباله در سر پل ذهاب 5 برابر شده است
 زیرساخت های آب بیشتر روستاهای زلزله زده آسیب دیده است

پس‌لرزه‌های بهداشتی

مسكن مهر؛ تجربه‌اي براي چگونگي نقد 

پيچيدگي امر سياسي و اجتماعي به‌گونه‌اي است 
كه در بسياري از مواقع نمي‌توان ميان يك راه خوب 
و بد دست به انتخاب زد، چون واقعيت اجتماعي 
به‌گونه‌اي است كه شما در برابر دوراهي بد و بدتر قرار 
مي‌گيريد، هر كاري بكنيد، يك ايراد دارد. مشكل عدم 
تفاهم ميان نيروهاي سياسي نيز تا حدي متاثر از اين 
ويژگي است، چون نيروهاي سياسي علاقه دارند به 
مردم و ديگران بگويند كه راه ما خير محض است و 
راه رقباي ما شر مطلق است. در حالي كه هر راهي و 
سياستي كه انتخاب كنيم تا حدي واجد هر دو ويژگي 
است. سياستمدار آگاه و باتجربه بايد حساب و كتاب 
كند و پس از وزن‌كردن سود و زيان‌هاي يك سياست 
اگر كفه سود را سنگين‌تر ديد آن را برگزيند. به‌علاوه 
بايد اين محاسبات را براي راه‌هاي ديگر هم انجام 
دهد و در نهايت در مقايسه ميان راه‌هاي گوناگون 
كم‌زيان‌ترين يا پرسودترين راه را برگزيند. اين مقدمه 
گفته شد تا به مسأله مهم اين روزها يعني مسكن مهر 

پرداخته شود.
درباره مسكن مهر و نقد و رد آن تا دفاع افراطی از 
اين طرح در روزهاي گذشته زياد شنيده‌ايم. حتي كار 
به لعن و نفرين هم رسيد و براي مستند و مدلل كردن 
ادعاها، ارقام عجيبي هم ذكر شد كه گويي 12ميليون 
نفر در اين طرح ساكن هستند كه بعيد است به 4 
ميليون نفر برسد، زيرا بعد خانوار در ايران كمتر از 4 
است و بسياري از واحدهاي مسكن مهر همچنان خالي 
است يا متقاضي ندارد. در اين ميان منتقدان فارغ از اين 
جنبه ماجرا به نقد اين طرح مي‌پردازند. ولي در دو روز 
گذشته يك متن مهم از سوي يكي از معماران و فعالان 
شهرسازي منتشر شد كه قابل ‌توجه است. وی ابتدا 13 
ايراد و اشكال اساسي به طرح مسكن مهر وارد كرد و با 
اين تأیکد كه شكي در آن ايرادات وجود ندارد، در پايان 

متن خود اين نكته مهم را نيز طرح كرده است: 
»فراموش نشود كه در همين لحظه، جمعيت 
قابل‌ توجهي در سرتاسر ايران در اين واحدها زندگي 
مي‌كنند. القای ضعف بنيادين بناهاي احداث‌شده، 
بدون انجام يك ارزيابي دقيق كارشناسي و در عوض 
تعميم وضعيت پيش‌آمده در سر پل ذهاب و ساير 
بخش‌هاي زلزله‌زده به سرتاسر ايران، سوارشدن بر موج 
احساسات است. تصور کنید كه موج هيجاني »امكان 
تخريب گسترده مساكن مهر« بر اثر بلاياي طبيعي، 
چه آسيب‌هاي رواني را متوجه جمعيتي ميک‌ند كه 
ناگزیر به سكونت در اين واحدها هستند. جا دارد كه 
متوليان در اسرع وقت نسبت به تشكيل كارگروه‌هاي 
مستقل كارشناسي با هدف ارزيابي آسيب‌پذيري 
پروژه‌های احداث‌شده اقدام کنند و در صورت لزوم 
مقاوم‌سازي آنها را در دستور كار گذارند. فراموش نشود 
که با ایجاد و تقویت کی موج هیجانی نباید با دارایی 
)و شاید تنها دارایی( ساکنان این واحدها بازی کرد. 
سرخوردگی ناشی از بی‌ارزش‌شدن دارایی‌ها، بر ایجاد 

و تعمیق شکاف‌های اجتماعی می‌افزاید.«
پرسشی که اينك پیش ‌روی ماست چگونگی 

بيان ايرادات و همزمان رعايت نكته درست نويسنده 
محترم و بسياري از افراد ديگر است. برای موازنه میان 
این دو امر چه راهي را مي‌توان انتخاب كرد. سكوت 
يا نقدكردن؟ سكوت ممكن نيست. چون سكوت 
به معناي پذيرش و درستي اجرای این طرح است. 
سكوت موجب تكرار ماجرا خواهد شد. به‌علاوه چگونه 
مي‌توان اين و آن شخص را از بيان نظرشان منع كرد؟ 
در هرحال كساني پيدا مي‌شوند كه سكوت را بشكنند 
و انتقاد كنند. به‌علاوه افراد متضرر از بي‌كيفيتي اين 
ساختمان‌ها چه گناهي دارند كه بايد قرباني اين وضع 
شوند؟ برخي استدلال‌ها حتي توهين به شعور و فهم 
عمومي و نيز ساكنان اين خانه‌هاست. ازجمله سعید 
آسویار، عضو انجمن انبوه‌سازان معتقد است: »صاحبان 
خانه‌های مسکن مهر پیش از این در بافت‌های فرسوده 
و ناپایدار زندگی میک‌ردند؛ به عبارت دیگر اگر این 
پروژه با تمام کم و کاستی‌هایش اجرا نمی‌شد، امروز 
تعداد مجروحان زلزله کرمانشاه بیشتر از رقم فعلی 

بود.«
او با بیان این جمله که »املای نانوشته غلط 
ندارد« خطاب به مسئولان دولت دوازدهم گفت: 
انتقادک‌ردن به عملکرد دولت قبلی در شرایط 
فعلی دردی از مشکل خانه‌دار‌شدن مردم دوا 

نمیک‌ند«!!
در حالي كه مسأله چيز ديگري است. اين واحدها 
بايد طبق مقررات ساخته مي‌شدند، پول براي ساخت 
آنها متناسب با مقررات عمومي ساختمان‌هاي مورد 
نظر پرداخت شده است و بايد ساختماني متناسب با 
معيارهاي اين مقررات تحويل بگيرند. به علاوه از کی 
تا حالا ساختن بنای 4طبقه برای مهندسان ایرانی برابر 

نوشتن دکیته است؟
از سوي ديگر حمله و نقد مسکن مهر نيز عوارض 
خود را دارد. همين كه يك يا دو ميليون خانوار در اين 
واحدها زندگي مي‌كنند يا مي‌خواهند زندگي كنند، 
بايد ملاحظات خاص آنها را نيز در نظر داشت. به‌ويژه 
اينكه برخي از اين واحدها مشكلات بسيار كمتري 
دارند و همه آنها مشابه يكديگر نيستند. پس چه بايد 
كرد؟ اينجاست كه ادبيات نقد اهميت پيدا مي‌كند. 
ما مي‌توانيم بيشترين نقدها را به‌گونه‌اي طرح كنيم 
كه عوارض پيش‌گفته به وجود نيايد، همچنان كه 
مي‌توانيم فقط يك نقد را طرح كنيم ولي باعث تنش 
و اختلاف شويم. در ادبيات نقد حداقل دو ويژگي را 
بايد لحاظ كنيم؛ اول انصاف در بيان نقاط ضعف. دوم 
بروز همدلي براي حل مشكل. اگر هيچ‌كس را ملزم 
به رعايت اين دو ويژگي نکنیم، باز هم سياستمداران 
بايد آن را رعايت كنند. مي‌توانيم ميان بيان ايرادات 
گوناگون مسكن مهر و نيز رعايت مصالح صاحبان اين 
واحدها جمع كنيم اگر ادبيات نقد را رعايت كنيم. البته 
کی نکته هم مهم است اگر همان روز که این طرح را با 
فشار و تبلیغ جلو می‌بردند، اجازه می‌دادند که برخی 
افراد نظر و نقد خود را ابراز کنند، قطعا کار به این‌جا 

نمی‌رسید.

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

یادداشت

زلزله، بیمه و سایر بلایا
|  حسین مسعودیان|

چند روز گذشته دو خبر به شرح زیر 
درخصوص زلزله مورد توجه قرار گرفت: 

1- کمک بلاعوض ‌5میلیون تومانی برای 
روستاییان و ‌6میلیون تومان برای مناطق 
شهری، ‌3میلیون تسهیلات و ‌2میلیون تومان 
وام بلاعوض برای خرید مجدد لوازم خانگی از 

سوی دولت.
2- مصاحبه آقای همتی رئیس‌ کل بیمه 
مرکزی که عنوان نموده بود »لایحه بیمه 
حوادث طبیعی، که توسط بیمه مرکزی 
پیشنهاد شده، سال‌هاست که بین صنعت 
بیمه، دولت، مجلس و شورای نگهبان درحال 

رفت و برگشت است.«
همه نیک می‌دانند که کیی از مهمترین 
لوایحی که هرساله دولت به مجلس ارایه 

می‌نماید، لایحه بودجه است.
در این لایحه کلیه اقدامات مالی دولت ذکر 
و چنانچه مورد تأييد مجلس و شورای نگهبان 

قرار گیرد، به مورد اجرا گذاشته می‌شود. 
جالب است بدانیم برای بیمه‌نمودن اثاث 
منزل در مقابل زلزله و آتش‌سوزی به میزان 
‌35میلیون تومان که نزدیک 7برابر کمک 
دولت است، سالیانه هزینه‌ای حدود ‌35هزار 

تومان حق بیمه آن خواهد شد. 
همچنین برای بیمه‌نمودن کی آپارتمان 
متوسط 100متری به ارزش ‌200میلیون 
تومان حق بیمه سالانه آن حدود ‌135هزار 
تومان الی ‌150هزار تومان خواهد شد؛ 
یعنی با هزینه‌ای حدود 150هزار تومان، 
خدای نخواسته بعد از حادثه چیزی نزدکی 
40برابر کمک دولت، به فرد داده خواهد 
 شد تا جبران خسارت به وجود آمده را

انجام دهد. 
این مهم به نظر می‌رسد به راحتی از سوی 
دولت می‌تواند از طریق قبض تلفن‌همراه یا 
برق که همپوشانی زیادی در شهرها و روستا‌ها 
دارد یا هر طرق ممکن دیگری به فرد پیشنهاد 
شود، در صورت موافقت فرد در قبض مربوطه 
درج و مبلغ دریافتی به بیمه مرکزی منتقل 

شود.
درهرحال عاوه بر راه فوق شهرداری و 
شورا‌های شهر نیز می‌توانند طی توافق با بیمه 
مرکزی این عدد را در فیش نوسازی خانه‌ها 

درج کنند.
شایسته است دولت محترم ابنیه و 
ساختمان‌های بخش خصوصی که در جریان 
زلزله غرب بیمه بوده‌اند را نه‌تنها سریعا نسبت 
به پرداخت حق بیمه آنها اقدام بلکه تشویق و 
به مردم معرفی تا این فرهنگ خوب توسعه 

یابد.

اقتصادجامعه

 صفحه 5 صفحه 16

گذر از اضطرار مسکن مهر خودش زلزله بود

‌گفت وگوی خبرنگار اعزامی »شهروند« با بازماندگان مسکن مهر
سر پل ذهاب از روند ثبت نام و تحویل خانه هایشان

‌آب رسانی و برق رسانی مناطق زلزله زده
چه وضعیتی دارد؟ 

   شهر سر پل ذهاب 800  واحد مسکن مهر داشت
که نزدیک به 600 واحد از آن در زلزله آسیب جدی دید

   به کمپ هایی که هلال احمر مستقر کرده
انشعاب‌های استاندارد برق داده شده است 
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صفر عاشقی

»شهروند« از فعالیت‌های 
داوطلبانه در مناطق زلزله‌زده 

گزارش می‌دهد

هنوز خط‌شکن‌ها 
هستند
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اقتصاد

هیچ ارگانی مسئولیت تخریب 
ساختمان‌های چندین میلیون 
تومانی را بر عهده نمی‌گیرد

سیکل معیوب 
نظارت
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رهبر معظم انقلاب در جلسه رسیدگی به مشکلات زلزله‌زدگان استان کرمانشاه تاکید کردند:

 مطمئنم با همت جوانان غیور، روستاها بهتر از قبل ساخته خواهد شد

تامین مسکن زلزله‌زدگان با کار جهادی

شَــهروند| از ابتدای شروع طرح جمع‌آوری 
کم‌کهای مردمی برای زلزله‌زدگان کرمانشاه تا صبح 
روز گذشته مبلغ ‌351میلیارد و ‌72میلیون و ‌694هزار 
و 333 ریال )351072694333 ریال( در حساب 
رسمی 99999 جمعیت هلال‌احمر جمع‌آوری شده 
است که این رقم تاکنون بیش از 1.5 برابر کل رقم 
جمع‌آوری شده در زلزله پنج‌سال گذشته در ورزقان 
است. میزان کم‌کهای غیرنقدی شامل اقلام خوراکی 
و مصرفی نیز در این دوره افزایش چشمگیری یافته و 
به حدود ‌20هزار تن رسیده است که گزارش دقیق 
آن پس از تطبیق آمارها به اطلاع مردم شریف ایران 
خواهد رسید. براساس این گزارش، جمعیت هلال‌احمر 
جمهوری اسامی ایران ضمن قدردانی از اعتماد 
عمومی مردم شریف ایران به این نهاد امدادرسان ملی 
و بین‌المللی، به زودی جزییات نحوه هزینهک‌رد این 
کم‌کهای مردمی را به اطلاع هموطنان عزیز می‌رساند. 
گفتنی است تمامی اقلام امدادی مصرف شده از سوی 
این جمعیت در زلزله اخیر از منابع داخلی صرف شده که 
آمار آن نیز پس از جمع‌بندی‌ها اطلاع‌رسانی می‌شود. 
مردم عزیز کشورمان به‌منظور تداوم و استمرار ارایه 
خدمات در چندماه آینده همچنان می‌توانند کم‌کهای 
نقدی خود را به حساب 99999 نزد اغلب بان‌کهای 
کشور واریز یا از طریق سامانه پرداخت موبایلی 724#* 

اقدام کنند.
‌هلال‌احمر؛ نهادی متعهد و قابل اعتماد

برای کمک به مردم زلزله‌زده 
این اعتماد توسط افراد مختلف حاضر در شهرستان 
سرپل ذهاب نیز تأیید شده است. افراد مختلف اعم از 
سیاسیون، هنرمندان، ورزشکاران و.. با مشاهده فعالیت 
جمعیت هلال‌احمر بر عملکرد این سازمان مردم‌نهاد 
در زلزله کرمانشاه مُهر تأیید زدند. عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شورای اسامی گفت: مردم 
باید به هلال‌احمر اعتماد و از کم‌کهای موردی و 
انفرادی جهت جلوگیری از بی‌نظمی خودداری کنند. 
مهندس غلامعلی جعفرزاده، نماینده مردم گیلان و 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی 
با حضور در جمعیت هلال‌احمر استان گیلان و تقدیر 
از زحمات مدیر عامل، کارکنان و اعضای داوطلب 
در جمع‌آوری کم‌کهای مردمی برای زلزله‌زدگان 
گفت: هلال‌احمر نهادی قابل اعتماد و دارای کارنامه 
درخشان است که مردم باید کم‌کهای خود را از طریق 
این سازمان خیریه به دست آسیب‌دید‌گان برسانند. 
نماینده مردم رشت در مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به زلزله رودبار و بم گفت: زلزله‌زدگان بم و به‌ویژه رودبار 
مظلومانی بودند که به دلیل نبود امکانات و فضای مجازی 
در آن زمان حق‌شان ادا نشد و در سکوت رسانه‌ای مردم 
با غم و رنج روزگار خود را سپری کردند که غمی بزرگ 
برای مردم مظلوم منظقه بود. وی تأیکد کرد: مشکل 
اصلی سرمای هوا و اعلام بارندگی در روزهای آینده 
در منطقه زلزله‌زده است که باید تمامی نهادهای 

کم‌کرسان برای کمک به مردم منطقه جهت اسکان 
موقت و سرپناه امن تلاش کنند.

جعفرزاده افزود: طبق آمار اعلام‌شده ‌12هزار خانه 
دچار آسیب جدی شده که با توجه به فرارسیدن 
فصل سرما باید با برنامه‌ریزی درست و تقسیم‌بندی 
روستاها و شهر به مناطق کوچک هر چه زودتر خانه‌ها 
ساخته شود و مردم به زندگی عادی خود بازگردند. وی 
همچنین تأیکد کرد: شفاف‌سازی میزان کم‌کها و 
نحوه ارسال به منطقه اعتماد مردم را بیشتر میک‌ند تا 
بیش از قبل به هلال‌احمر اعتماد کنند. در ادامه مهدی 
ولی‌پور، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر گیلان ضمن 
تقدیر از مشارکت بالای مردم گیلان گفت: تاکنون 
‌کیصدوهفتاد و چهارمیلیون تومان کمک نقدی و 
بیش از دو‌میلیارد و سیصد و هفتاد‌میلیون تومان کم‌ک 
غیرنقدی توسط مردم نوعدوست گیلان جمع‌آوری 
شده است. وی افزود: جمع‌آوری کم‌کهای مردمی 
تا 4 آذرماه در 87 پایگاه جمعیت هلال‌احمر در رشت 
و سایر شهرستان‌های استان ادامه دارد که تاکنون 23 
کامیون و تریلر شامل پتو، چادر، آب معدنی، کنسرو و 

غذای فاسدنشدنی بوده است.
مردم کمک‌های خود را به هلال تحویل دهند

امیر قلعه‌نوعی، سرمربی تیم فوتبال ذوب‌آهن اصفهان 
نیز با حضور در هلال استان اصفهان در بازدید از روند 
ارسال کم‌کهای مردمی توسط هلال‌احمر اصفهان 
به مناطق زلزله‌زده غرب کشور از مردم خواست تا 
کم‌کهای خود را تحویل شعب هلال‌احمر دهند تا با 
حضور مردم در مناطق زلزله‌زده، روند امدادرسانی کُند 
نشود. امیر قلعه‌نوعی با حضور در ستاد مرکزی جمعیت 
هلال‌احمر استان اصفهان از روند کم‌کرسانی این 
جمعیت به زلزله‌زدگان غرب کشور بازدید کرد. در این 
بازدید که دکتر مومنی، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 
استان اصفهان و شورای معاونین جمعیت هلال‌احمر 
استان نیز حضور داشتند، سرمربی ذوب‌آهن درباره 

حادثه زلزله کرمانشاه گفت: باید همه دست به دست 
هم دهیم تا آلام زلزله‌زدگان کاهش پیدا کند و در این 
راه از هیچ کمکی نباید مضایقه شود. سرمربی ذوب‌آهن 
از مردم خواست که کم‌کهای نقدی و غیرنقدی خود 
را تحویل شعب جمعیت هلال‌احمر دهند یا به حساب 
این جمعیت واریز کنند. قلعه‌نوعی دراین‌باره گفت: 
هلال‌احمر به‌عنوان محور کم‌کرسانی به آسیب‌دیدگان 
و زلزله‌زدگان در منطقه حاضر است و مردم باید همه 
کم‌کهای خود را در اختیار این سازمان بگذارند و از 
تجمع در مناطق زلزله‌زده که باعث کندی عملیات 
امداد و نجات می‌شود، پرهیز کنند. اعضای کادر فنی و 
بازکینان تیم ذوب‌آهن همگام با همه مردم نوعدوست 
ایران، چندی پیش بخشی از قرارداد خود را به‌عنوان 
کمک به زلزله‌زدگان استان‌های غربی کشور اختصاص 

داده بودند.
کمک‌های نقدی و غیرنقدی خود را از طریق 

هلال به دست آسیب‌دیدگان برسانید
فرهاد قائمیان، بازیگر سینما و تلویزیون و سفیر 
صلح جمعیت هلال‌احمر نیز از مردم خواست به 
منظور تأمین نیازهای واقعی زلزله‌زدگان کرمانشاهی، 
کم‌کهای خود را از طریق هلال‌احمر به دست 
آسیب‌دیدگان برسانند. فرهاد قائمیان با حضور در 
جمعیت هلال‌احمر شهر تهران ضمن تسلیت برای 
از دست دادن جان تعدادی از هموطنان کرمانشاهی 
در زلزله کیشنبه‌شب هفته گذشته در این استان، از 
مردم درخواست کرد که کم‌کهای خود را از طریق 
هلال‌احمر به دست آسیب‌دیدگان این حادثه برسانند. 
وی با تأیکد بر اینک‌ه جمعیت هلال‌احمر با توجه به 
تجربه و تخصص خود در پوشش حوادث این‌چنینی 
از نیازهای واقعی زلزله‌زدگان آگاه است، گفت: 
کم‌کهای اهدایی مردم از طریق هلال‌احمر با حفظ 
کرامت آسیب‌دیدگان و به شکل عادلانه میان آنها 

توزیع می‌شود.

مُهر تأیید گروه‌های‌ مرجع بر عملکرد هلال‌احمر در زلزله کرمانشاه

رکورد کمک‌های مردمی به هلال شکسته شد
   مردم 35میلیارد تومان برای کمک به زلزله‌زدگان به حساب هلال‌احمر واریز کرده‌اند

زهرا جعفرزاده-شهروند| اول مشکل غذا بود، بعد 
تبدیل شد به چادر و حالا هم وضع آب است که برای 
زلزله زده ها مسأله شده؛ آلودگی آب. از وقتی کمک 
های مردمی به مناطق زلزله زده کرمانشاه سرریز شد، 
دیگر در کنار هر چادری می شود چندین بطری آب 
معدنی دید، نه فقط آب معدنی بلکه دبه هایی که برای 
شست و شو به دست مردم آسیب دیده از زلزله می رسد. 
آنها 9 روز پس از زلزله آب آشامیدنی دارند اما آب برای 
حمام و دستشویی ندارند و این خود نگرانی هایی هم 
برای مسئولان بهداشتی و هم برای مردم ایجاد کرده 

است. از گوشه و کنار، حرف هایی هم درباره احتمال 
شیوع وبا به گوش می رسد. وزارت بهداشت این موضوع 
را به شدت تکذیب می کند، ایرج حریرچی، قائم مقام 
وزیر بهداشت کیی از آنهاست. او روز گذشته در نشست 
خبری، احتمال شیوع وبا را به طور کامل رد کرد:» در 
مناطق زلزله‌زده بیماری عمده‌ای همچون مشکلات 
عفونی و تنفسی نداریم.« ابراهیم شیکبا، معاون 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه هم حرف های 
قائم مقام وزیر بهداشت را تایید کرد و گفت که تا الان 

هیچ موردی از ابتلا به وبا مشاهده نشده است...
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